关于印发《自治州贯彻落实〈新疆维吾尔

自治区安全生产举报奖励办法〉

实施细则（试行）》的通知

霍尔果斯经济开发区管委会，自治州直属各县市人民政府，自治州人民政府各部门、直属机构，人民团体，州直属各企事业单位，奎屯—独山子经济技术开发区、伊犁国家农业科技园区、都拉塔口岸、那拉提景区管委会：

《自治州贯彻落实〈新疆维吾尔自治区安全生产举报奖励办法〉实施细则（试行）》已经自治州第十五届人民政府第31次常务会议审议同意，现予以印发，请认真贯彻执行。
伊犁哈萨克自治州人民政府办公厅
2024年2月18日

自治州贯彻落实《新疆维吾尔自治区安全

生产举报奖励办法》实施细则（试行）
第一条 为进一步加强安全生产领域社会监督，鼓励社会公众积极参与安全生产举报，规范伊犁州直安全生产举报受理、奖励程序，依据《中华人民共和国安全生产法》、《安全生产领域举报奖励办法》（安监总财〔2018〕19号）、《新疆维吾尔自治区安全生产条例》等相关法律法规和文件要求，结合工作实际，贯彻《新疆维吾尔自治区安全生产举报奖励办法》（新政办发〔2019〕81号），制定本细则。

第二条 本细则适用于伊犁州直范围内对报告安全生产领域重大事故隐患或者举报安全生产违法行为的奖励。
有关法律、法规、规章对安全生产领域举报奖励另有规定的，适用其规定。

第三条 本细则所称安全生产违法行为按照有关法律、法规、规章、标准进行认定，由相关行业部门负责解释。

第四条 安全生产举报，分为实名、隐名、匿名举报三种。

实名举报，是指举报人以提供真实姓名或者名称以真实有效联系方式的形式，反映重大事故隐患和安全生产违法行为。

隐名举报，是指举报人以不提供真实姓名或者名称，但提供其他能够辨别身份的代码（如电话号码），使应急管理部门能够与之取得联系的形式，反映重大事故隐患和安全生产违法行为。

匿名举报，是指举报人以不署名或者不提供其真实姓名，并且也未能提供给其他能够辨别其身份的信息和联系方式，使应急管理部门无法与之取得联系的形式，反映重大事故隐患和安全生产违法行为。

第五条 伊犁州应急管理局为州直安全生产举报和奖励的实施部门，举报电话为0999-8042033，举报地址为伊犁州应急管理局调查评估和统计处（伊宁市边境经济合作区福州路153号州人民政府综合3号楼）。举报人可以通过电话、信函、传真、到访等多种方式进行举报。也可以通过12345热线或者在新疆政务服务网-伊犁哈萨克自治州-伊犁州应急管理局进行网络咨询投诉。

第六条 伊犁州应急管理局接收到实名举报或者隐名举报的，应当形成受理记录，能够当场答复是否受理的，应当当场书面答复，不能当场答复的，应当自接到举报事项之日起15日内以书面或者电子方式告知举报人。匿名举报或者举报人联系方式不清的除外。
第七条 对于不属于安全生产举报的事项，应当告知举报人不予受理，举报人坚持在本部门举报的，应当记录在案并在5日内移送有关部门。
安全生产举报事项已经受理或者正在办理的，举报人在办理期间内向受理部门的上一级应急管理部门提出同一举报事项的，上级应急管理部门核实后，根据上级部门意见确定受理层级；其他举报人向应急管理部门举报同一事项且证据相同的，应急管理部门核实后不予受理。

第八条 自治州负有安全生产监督管理职责的部门应当按照《自治州安全生产委员会成员单位安全生产工作职责分工》（伊州政明电〔2023〕1号），对州应急管理局分办的安全生产举报事项核实、查处。

对符合《新疆维吾尔自治区安全生产举报奖励办法》（新政办发〔2019〕81号）第八条、第九条规定的奖励范围和条件且不属于第十条规定不予奖励情形的，按照该《办法》第十一条的规定提出奖励建议，最高奖励不超过30万元。对不能确定举报人真实身份的，不予奖励。

第九条 涉及人员死亡的举报事项，应当转送县级以上人民政府依法依规组织核查处理。

第十条 对举报人的奖励，实行一案一奖制，依据以下原则确定奖励范围和金额：

（一）对同一举报事项，不得重复予以奖励；

（二）同一线索被两个以上举报人分别举报的，对最先举报的举报人进行举报奖励，其他举报人提供的证据对案件查处起直接、重大作用的，应给予适当奖励；
（三）一个举报中所涉及的违法犯罪行为，应急管理部门予以分案查处的，可以分别计算奖励金额，奖金可以合并发放；

（四）最终认定的违法犯罪事实与举报事项部分一致的，相一致部分为有效举报，不一致部分为无效举报，无效部分不计算奖励金额；

（五）最终认定的违法犯罪事实与举报事项不一致的，不予奖励。

第十一条 伊犁州应急管理局应当在依法作出处理或事故调查结案之日起15日内书面或者电话告知举报人是否符合举报奖励条件。无法通知举报人的，可以在一定范围内进行公告。

对符合举报奖励条件且书面告知的，应当制作《安全生产举报奖励告知书》。电话告知的，应当做好录音及书面记录。告知日期分别以告知书发出的邮戳日期、电话通知当日的录音及书面记录为准。

第十二条 举报人及时领取举报奖励的，应当确认相关信息。举报人委托他人代为申领举报奖励的，还应当提供授权委托证明、受委托人的身份证或者其他有效证件。

第十三条 伊犁州应急管理局应当自收到举报人申领举报奖励30日内，对行业部门核查的举报事实、奖励条件和标准予以确认，作出奖励决定。

第十四条 作出举报奖励决定后，伊犁州应急管理局制作《安全生产举报奖励通知书》，加盖行政机关公章，按照举报人提供的地址和联系方式通知举报人。

第十五条 举报人应当自接到奖励通知起60日内，凭有效身份证件领取奖励，逾期不领取奖励的，视为自动放弃；能够说明理由的，可以延长领取时间30日。

委托他人代为提出举报奖励意愿的，受委托人需凭通知、受委托证明、举报人有效身份证件（或复印件）和受委托人的有效身份证件领取奖励。

第十六条 领取举报奖励的举报人应当对其同一举报内容未获得其他部门奖励的情况作出书面承诺。

第十七条 伊犁州应急管理局应当做好奖励发放记录，建立奖励档案。档案包括举报原始记录、处罚决定书（或事故调查报告批复）、奖励告知书、奖励登记表、奖励通知书、奖励发放登记表等材料。

第十八条 受理、核查部门及其工作人员应当严格遵守保密纪律，妥善保管和使用举报材料，严格控制有关举报信息的知悉范围，对举报人身份的相关情况、举报内容、奖励信息严格保密。

第十九条 举报人借举报之名，故意捏造事实诬告他人或者弄虚作假骗取奖励的，应当依法承担相应的责任。

各级安全生产监管部门及其工作人员在办理安全生产举报奖励工作中存在违法违规违纪行为的，移交有关部门按照管理权限，对相关责任人员依法依规依纪予以处理，构成犯罪的，依法移送司法机关处理。

第二十条 本细则由伊犁州应急管理局负责解释。

第二十一条 本细则自2024年2月20日起实施，有效期为二年。